
1

MONITORUL OFICIAL

AL

JUDEŢULUI VÂLCEA
(iunie)

6/2019



2

C U P R I N S Pag.

H O T Ă R Â R I 3-11

Hotărârea nr. 123 din 21.06.2019 privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.2 din 31 ianuarie 2019, cu modificările şi completările ulterioare

3

Hotărârea nr. 124 din 21.06.2019 privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi
a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetelor unor instituţii
publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, a numărului de personal şi fondul
aferent salariilor de bază pentru Centrul de Asistenţă Medico – Socială Lădeşti, precum şi a
Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene, pe anul 2019

3

Hotărârea nr. 125 din 21.06.2019privind actualizarea Monografiei economico – militare a
Judeţului Vâlcea, adoptată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.81 din 31 mai 2016

5

Hotărârea nr. 126 din 21.06.2019 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale
Muzeului Memorial ”Nicolae Bălcescu”

6

Hotărârea nr. 127 din 21.06.2019 privind modificarea statului de funcţii al Spitalului Judeţean
de Urgenţă Vâlcea

6

Hotărârea nr. 128 din 21.06.2019 privind actualizarea sumei necesare pentru finanţarea din
bugetul local a categoriilor de cheltuieli care nu se finanţează de la bugetul de stat pentru
obiectivul de investiţii „Reabilitare şi modernizare DJ 643 B - DJ 643 - Băbeni Olteţu -
Colelia - Pietroasa - Valea Mare - Drăganu - Ciocănari - Zăvoieni - Vârleni - Stăneşti - Măciuca
- Cermegeşti - Chirigeşti - Bărbărigeni - Roeşti (DN 65 C), km.0+000 - 35+555”, aprobată prin
Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.106 din 23 mai 2019

7

Hotărârea nr. 129 din 21.06.2019 privind actualizarea valorii obiectivului de investiţii
„Reabilitare şi modernizare DJ 643 B - DJ 643 - Băbeni Olteţu - Colelia - Pietroasa - Valea
Mare - Drăganu - Ciocănari - Zăvoieni - Vârleni - Stăneşti - Măciuca - Cermegeşti - Chirigeşti -
Bărbărigeni - Roeşti (DN 65 C), km.0+000 - 35+555”, aprobată prin Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.105 din 23 mai 2019

8

Hotărârea nr. 130 din 21.06.2019 privind aprobarea principalelor caracteristici şi indicatorii
tehnico – economici faza: Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investiţii Împrejmuire
teren spital“ - Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti, comuna Drăgoeşti, judeţul Vâlcea

9

Hotărârea nr. 131 din 21.06.2019 privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.22 din 29 ianuarie 2016

9

Hotărârea nr. 132 din 21.06.2019 privind aprobarea asocierii Judeţului Vâlcea, prin Consiliul
Judeţean Vâlcea cu Municipiul Râmnicu Vâlcea, prin Consiliul Local al Municipiului
Râmnicu Vâlcea, în vederea susţinerii proiectului privind înfiinţarea unui Centru de
permanenţă fix în Municipiul Râmnicu Vâlcea, precum şi aprobarea modelului cadru al
contractului de asociere

10

Hotărârea nr. 133 din 21.06.2019 privind prelungirea, de drept, până la data de 02 decembrie
2019, a valabilităţii Programului de transport public judeţean de persoane prin curse
regulate, în judeţul Vâlcea, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.87 din 28
decembrie 2012, cu modificările şi completările ulterioare

11

D I S P O Z I Ţ I I 12-15

A N E X E 16-20

Sentinţa nr. 172/2019, pronunţată de Tribunalul Vâlcea, Secţia a II-a Civilă, în dosarul nr.2114/90/2018 21-26



3

H O T Ă R Â R I

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea

nr.2 din 31 ianuarie 2019, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 iunie 2019 la care participă un
număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.8376 din 11 iunie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr.8377
din 11 iunie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile sart.91, alin.(1), lit.”f” din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.58, alin.(1), lit.”a” din Legea nr.273/2006, privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.198, alin.(1), lit.”b” din Legea privind
reforma în domeniul sănătăţii, nr.95/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale ale art.71,
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor
termene, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Se rectifică Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.2 din 31 ianuarie 2019, cu
modificările şi completările ulterioare, privind utilizarea unor sume din Excedentul bugetului local şi din
Fondul de Întreţinere, Înlocuire şi Dezvoltare, pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, pe anul
2019, potrivit Anexei A care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II Pe data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.84 din 23 mai 2019.

Art.III Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, Direcţiei Generale Administraţie Locală, precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a
Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul art.45, alin.(2), lit.”a”, coroborate cu prevederile art.98 din
Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un
număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr.123 din 21 iunie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea

şi a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea,
a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, a numărului

de personal şi fondul aferent salariilor de bază pentru Centrul de Asistenţă Medico – Socială Lădeşti,
precum şi a Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene,

pe anul 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 iunie 2019, la care participă un
număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.8378 din 12 iunie 2019;



4

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr.8379
din 12 iunie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”b” şi lit.”e”, alin.(3), lit.”a” şi alin.(6), lit.”c” din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.5,
alin.(2), art.19, alin.(1) şi art.35, alin.(1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare şi ale art.198, alin.(1), lit.”b” din Legea nr.95/2006, privind reforma în
domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2019, aprobat prin Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.71 din 18 aprilie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit
anexelor nr.1 şi nr.2.

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2019, privind rectificarea bugetului
propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este prevăzută în anexele nr.2.1 – nr.2.8.

Art.2.(1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, finanţate parţial
sau integral de la bugetul local, pe anul 2019, potrivit anexei nr.3.

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii cu finanţare parţială sau
integrală de la bugetul local, ale Consiliului Judeţean Vâlcea, pe anul 2019, potrivit anexei nr.3.a.

Art.3 (1) Se rectifică Bugetele de venituri şi cheltuieli ale unor instituţii publice finanţate parţial sau
integral din venituri proprii, pe anul 2019, potrivit anexelor nr.6 – nr.8.

(2) Se rectifică numărul de personal şi fondul aferent salariilor de bază pentru Centrul de Asistenţă
Medico – Socială Lădeşti, pe anul 2019, potrivit anexelor nr.4 şi nr.5.

Art.4 Se rectifică Programul lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene, pe anul
2019, potrivit anexelor nr.9, nr.9.1 - nr.9.9.

Art.5 Se alocă suma de 150,00 mii lei pentru asocierea Judeţului Vâlcea, prin Consiliul Judeţean
Vâlcea, cu Municipiul Râmnicu Vâlcea, prin Consiliul Local al Municipiului Râmnicu Vâlcea, în vederea
susţinerii proiectului privind înfiinţarea unui Centru de permanenţă fix în Municipiul Râmnicu Vâlcea,
respectiv, pentru achiziţionarea dotărilor cu mobilier specific şi aparatură medicală pentru funcţionarea
centrului.

Art.6 Se alocă suma de 40,00 mii lei pentru încheierea Protocolului de cooperare cu Oraşul
Călimăneşti în vederea organizării Festivalului Naţional de Folclor ”Cântecele Oltului”, ediţia a 51-a.

Art.7 Se alocă suma de 65,00 mii lei pentru încheierea Protocolului de cooperare cu Comuna
Vaideeni în vederea organizării a două manifestări, respectiv:

a) Festivalul de folclor păstoresc ”Învârtita Dorului” - ediţia a 51-a – 25,00 mii lei;
b) Festivalul naţional al sculptorilor cu drujba – 40,00 mii lei.
Art.8.(1) Se aprobă modelul protocolului de cooperare care se va încheia cu Oraşul Călimăneşti,

respectiv cu Comuna Vaideeni, prevăzut în anexa nr.10.
(2) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul Constantin Rădulescu, să

semneze protocoalele de cooperare prevăzute la alin.(1).
(3) Ordonatorii principali de credite ai unităţiilor administrativ – teritoriale prevăzute la alin.(1) răspund

de modul de utilizare a sumelor alocate.
Art.9 Anexele nr.1, nr.2, nr.2.1 – nr.2.8, nr.3, nr.3a, nr.4 – 8, nr.9, nr.9.1 – nr.9.9 şi nr.10, fac parte

integrantă din prezenta hotărâre.
Art.10 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei

Generale Economice, Primăriei Municipiului Râmnicu Vâlcea, Primăriei Oraşului Călimăneşti, Primăriei
Comunei Vaideeni, precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea
aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul art.45 alin.(2), lit.”a”, coroborate cu prevederile art.98 din
Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu
un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr.124 din 21 iunie 2019



5

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind actualizarea Monografiei economico – militare a Judeţului Vâlcea, adoptată prin

Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.81 din 31 mai 2016

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 iunie 2019, la care participă un
număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub
nr.8350 din 11 iunie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.8351
din 11 iunie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Ţinând cont de adresa Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale Vâlcea nr.684 VL din 10 iunie
2019, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.8260 din 10 iunie 2019;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”f” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.47, lit.”f” din Legea nr.477/2003, privind
pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului pentru apărare, cu modificările şi completările ulterioare, ale
art.35, lit.”d” din Legea apărării naţionale a României, nr.45/1994, cu modificările şi completările ulterioare,
coroborate cu ale art.1, alin.(1), alin.(3) şi alin.(5), art.2, alin.(1) şi art.4, alin.(1) din Instrucţiunile privind
întocmirea şi actualizarea monografiei economico-militare a judeţului, respectiv a municipiului Bucureşti,
aprobate prin anexa la Hotărârea Guvernului nr.1174/2011;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se actualizează Monografia economico – militară a Judeţului Vâlcea, adoptată prin Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.81 din 31 mai 2016, după cum urmează:

1. Anexa 1a – Structura populaţiei pe sexe şi grupe de vârstă - 10 (zece) file, nesecret;
2. Anexa 1b – Structura populaţiei pe etnii - 4 (patru) file, nesecret;
3. Anexa 1c – Fondul de locuinţe - 4 (patru) file, nesecret;
4. Anexa 2c – Reţele de canale artificiale - 1 (unu) file, nesecret;
5. Anexa 3 – Surse de apă potabilă şi industriale - 5 (cinci) file, nesecret;
6. Anexa 8e – Structuri de comunicaţii poştale - 5 (cinci) file, nesecret;
7. Anexa 10 – Operatori economici - 31 (treizeci şi unu) file, nesecret;
8. Anexa 11 – Spaţii depozitare - 17 (şaptesprezece) file, nesecret;
9. Anexa 12 – Unităţi de cazare şi alimentaţie publică - 5 (cinci) file, nesecret;
10. Anexa 14 – Unităţi de asistenţă medicală - 19 (nouăsprezece) file, nesecret;
11. Anexa 16 – Mijloace de transport şi utilaje de construcţii - 34 (treizeci şi patru) file, nesecret;
12. Anexa 18 – Instituţii de învăţământ - 26 (douăzeci şi şase) file, nesecret.
Art.2 Monografia economico-militară a Judeţului Vâlcea este o lucrare ce conţine documente care vor

fi păstrate, mânuite şi gestionate conform nivelului de clasificare secret de serviciu şi se află stocată pe
suport electronic la Structura Teritorială pentru Probleme Speciale Vâlcea şi letric la Direcţia Generală
Administraţie Locală – Biroul Cancelarie, iar consultarea acestei monografii se face numai pe baza
autorizaţiei de acces la documente clasificate.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale a Judeţului Vâlcea, precum şi
Centrului Militar Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0
voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr.125 din 21 iunie 2019



6

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Muzeului Memorial ”Nicolae Bălcescu”

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 iunie 2019, la care participă un
număr de 31 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.8368 din 11 iunie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală, înregistrat
sub nr.8369 din 11 iunie 2019 precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând adresa Muzeului Memorial ”Nicolae Bălcescu”, nr.755 din 11.06.2019, înregistrată la Consiliul
Judeţean Vâlcea sub nr.8336 la aceeaşi dată;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”a” şi alin.(2), lit.”c” din Legea administraţiei publice
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.31 alin.(4) din
Legea-cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice nr.153/2017, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă organigrama Muzeului Memorial ”Nicolae Bălcescu”, potrivit anexei nr.1.
Art.2 Se aprobă statul de funcţii al Muzeului Memorial ”Nicolae Bălcescu”, potrivit anexei nr.2.
Art.3 Anexele nr.1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4 Pe data adoptării prezentei îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea

nr.102 din 21 iunie 2018, privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Muzeului
Memorial ”Nicolae Bălcescu” şi Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.55 din 29 martie 2019, privind
modificarea statului de funcţii al Muzeului Memorial ”Nicolae Bălcescu”

Art.5 Secretarul Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale
Administraţie Locală, Direcţiei Generale Economice, precum şi Muzeului Memorial ”Nicolae Bălcescu”, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr.126 din 21 iunie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind modificarea statului de funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 iunie 2019, la care participă un
număr de 31 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.8510 din 13 iunie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală, înregistrat
sub nr.8511 din 13 iunie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea;

Ţinând cont de adresele Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea 16797 din 05 iunie 2019 şi nr.17411
din 11 iunie 2019, înregistrate la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.8046 din 06 iunie 2019 şi
nr.8046/completare din 12 iunie 2019;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”a” şi alin.(2), lit.”c” din Legea administraţiei publice
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.169, alin.(3), lit.”a” din
Legea nr.95/2006, privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.162/2008, privind transferul ansamblului de atribuţii şi
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei publice locale, cu



7

modificările şi completările ulterioare, ale art.15, lit.”a”, „b” şi „c” din Normele metodologice de aplicare a
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe
exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.56/2009, ale Hotărârii Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.70 din 30 iunie 2010 şi ale anexelor nr.1 şi nr.1.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.3
din 31 ianuarie 2019, privind aprobarea Bugetelor de venituri şi cheltuieli ale instituţiilor publice finanţate
integral din venituri proprii, a numărului de personal şi a fondului aferent salariilor de bază pe anul 2019 şi
estimările pe anii 2020 – 2022;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Statul de funcţii, precum şi statul de funcţii al personalului plătit de la bugetul de stat, ale
Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea, se modifică şi se înlocuiesc cu anexele nr.1 şi nr.2, care fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II La data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.28 din 28 februarie 2019, privind modificarea statului de funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea.

Art.III Secretarul Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre Direcţiei Generale
Administraţie Locală, Direcţiei Generale Economice, precum şi Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr.127 din 21 iunie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind actualizarea sumei necesare pentru finanţarea din bugetul local a categoriilor de

cheltuieli care nu se finanţează de la bugetul de stat pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare şi
modernizare DJ 643 B - DJ 643 - Băbeni Olteţu - Colelia - Pietroasa - Valea Mare - Drăganu -

Ciocănari - Zăvoieni - Vârleni - Stăneşti - Măciuca - Cermegeşti - Chirigeşti - Bărbărigeni - Roeşti (DN
65 C), km.0+000 - 35+555”, aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea

nr.106 din 23 mai 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 iunie 2019 la care participă un
număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.8266 din 10 iunie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Tehnice, înregistrat la nr.8267 din
10 iunie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Ţinând cont de Acordul contractual nr.15972/1760/12.11.2018, încheiat cu Asocierea: PANADRIA
S.R.L. - TOTAL ROAD S.R.L.;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”f” şi art.127 din Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.71, alin.(1) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor
măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu
modificările şi completările ulterioare şi ale art.8, alin.(1) şi alin.(3) din Normele metodologice pentru
punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.28/2013, pentru aprobarea
Programului naţional de dezvoltare locală, aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale şi
Administraţiei Publice nr.1851/2013, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare



8

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Se actualizează suma necesară pentru finanţarea din bugetul local a categoriilor de cheltuieli
care nu se finanţează de la bugetul de stat pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare şi modernizare DJ 643
B - DJ 643 - Băbeni Olteţu - Colelia - Pietroasa - Valea Mare - Drăganu - Ciocănari - Zăvoieni - Vârleni -
Stăneşti - Măciuca - Cermegeşti - Chirigeşti - Bărbărigeni - Roeşti (DN 65 C), km.0+000 - 35+555”,
aprobată conform Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.106 din 23 mai 2019, prin majorarea sumei de de
1.074.782,53 lei, la suma de 1.111.945,04 lei.

Art.II Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, precum şi Direcţiei Generale Tehnice, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial
al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul art.45 alin.(2), lit.”a”, coroborate cu prevederile art.98 din
Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un
număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr.128 din 21 iunie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind actualizarea valorii obiectivului de investiţii „Reabilitare şi modernizare DJ 643 B - DJ

643 - Băbeni Olteţu - Colelia - Pietroasa - Valea Mare - Drăganu - Ciocănari - Zăvoieni - Vârleni -
Stăneşti - Măciuca - Cermegeşti - Chirigeşti - Bărbărigeni - Roeşti (DN 65 C), km.0+000 - 35+555”,

aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.105 din 23 mai 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 iunie 2019, la care participă un
număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrată sub
nr.8264 din 10 iunie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Tehnice, înregistrat sub nr.8265
din 10 iunie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Ţinând cont de Acordul contractual nr.15972/1760/12.11.2018, cu Asocierea: PANADRIA S.R.L. -
TOTAL ROAD S.R.L.;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”f” şi art.127 din Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.71, alin.(1) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor
măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art.12, alin.(4) şi alin.(5) din Normele metodologice
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea
Programului naţional de dezvoltare locală, aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale şi
Administraţiei Publice, nr.1851/2013, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Se actualizează valoarea obiectivului de investiţii „Reabilitare şi modernizare DJ 643 B - DJ 643
- Băbeni Olteţu - Colelia - Pietroasa - Valea Mare - Drăganu - Ciocănari - Zăvoieni - Vârleni - Stăneşti -
Măciuca - Cermegeşti - Chirigeşti - Bărbărigeni - Roeşti (DN 65 C), km.0+000 - 35+555”, aprobată la poziţia
nr.1 din Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.283 din 08 decembrie 2017, conform Devizului
general, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II La data adoptării prezentei, încetează aplicabilitatea Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.105 din 23 mai 2019.

Art.III Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Tehnice, precum şi Direcţiei Generale Economice, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul
Oficial al Judeţului Vâlcea.



9

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45, alin.(2), lit.”a”, coroborate cu
prevederile art.98 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr.129 din 21 iunie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea principalelor caracteristici şi indicatorii tehnico – economici faza: Studiu de

fezabilitate pentru obiectivul de investiţii Împrejmuire teren spital“ - Spitalului de Psihiatrie
Drăgoeşti, comuna Drăgoeşti, judeţul Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 iunie 2019 la care participă un
număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.8574 din 13 iunie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Tehnice, înregistrat la nr.8575 din
13 iunie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.91,alin.(1), lit.”b”, alin.(3), lit.”f” şi art.126 din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.44, alin.(1) din
Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă principalele caracteristici şi indicatorii tehnico – economici faza: Studiu de fezabilitate
pentru obiectivul de investiţii „Împrejmuire teren spital“ - Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti, comuna
Drăgoeşti, judeţul Vâlcea, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, precum şi Direcţiei Generale Tehnice, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial
al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea art.97 din Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi
împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr.130 din 21 iunie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 22 din 29.01.2016

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 iunie 2019 la care participă un
număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.8561 din 13 iunie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Tehnice, înregistrat la nr.8562 din
13 iunie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.91,alin.(1), lit.”b”, alin.(3), lit.”f” şi art.126 din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.44, alin.(1) din
Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.71,
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.114/2018, privind instituirea unor măsuri în domeniul



10

investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi
prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.22 din 29 ianuarie 2016, privind aprobarea
documentaţiei tehnico – economice faza “Studiu de fezabilitate”, pentru obiectivul de investiţii „Scara de
evacuare în caz de incendiu” la Complexul de servicii sociale – Troianu, municipiul Râmnicu Vâlcea se
modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, Direcţiei Generale Tehnice, precum şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Vâlcea, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea art.97 din Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi
împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr.131 din 21 iunie 2019

ROMÂN I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea asocierii Judeţului Vâlcea, prin Consiliul Judeţean Vâlcea cu Municipiul

Râmnicu Vâlcea, prin Consiliul Local al Municipiului Râmnicu Vâlcea, în vederea susţinerii
proiectului privind înfiinţarea unui Centru de permanenţă fix în Municipiul Râmnicu Vâlcea, precum

şi aprobarea modelului cadru al contractului de asociere

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 iunie 2019, la care participă un
număr de 31 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.8323 din 10 iunie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală şi al Direcţiei
Generale Economice, înregistrat la nr.8324 din 10 iunie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate
ale Consiliului Judeţean Vâlcea;

Vâzând adresa nr. 22841 din 05 iunie 2019, emisă de Primăria Municipiului Râmnicu Vâlcea,
înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr. 7959 din 05 iunie 2019;

În conformitate cu prevederile art.91 alin.(1) lit. e), alin.(6) lit.c) şi ale art. 104 alin.(1) lit.c), alin.4 lit.a) din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu ale art. 35
alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi
cu ale Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă asocierea Judeţului Vâlcea, prin Consiliul Judeţean Vâlcea cu Municipiul Râmnicu
Vâlcea, prin Consiliul Local al Municipiului Râmnicu Vâlcea, în vederea susţinerii proiectului privind
înfiinţarea unui Centru de permanenţă fix în Municipiul Râmnicu Vâlcea.

Art.2 Se aprobă modelul cadru al contractului de asociere, prevăzut în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul Constantin RĂDULESCU,
să semneze contractul de asociere.

Art.4 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei
Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale Economice, Primăriei Municipiului Râmnicu Vâlcea în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site–ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.



11

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.98 coroborate cu cele ale art.45
alin.(2) lit.a şi lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr.132 din 21 iunie 2019

ROMÂN I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind prelungirea, de drept, până la data de 02 decembrie 2019, a valabilităţii

Programului de transport public judeţean de persoane prin curse regulate, în judeţul Vâlcea,
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.87 din 28 decembrie 2012,

cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 iunie 2019, la care participă un
număr de 31 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.8390 din 11 iunie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală, înregistrat la
nr.8391 din 11 iunie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea;

În conformitate cu prevederile art. 91 alin.(1), lit.f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu ale art. 16 alin.(1) şi ale art.17 alin.(1), lit.b) din Legea
serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ-teritoriale nr.92/2007, cu modificările şi
completările ulterioare, cu ale art.V din Legea nr.328/2018 pentru modificarea şi completarea Legii serviciilor de
transport public local nr.92/2007, precum şi cu ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.87 din 28 decembrie
2012 privind aprobarea Programului de transport public judeţean de persoane prin curse regulate pe perioada 01
mai 2013-30 iunie 2019, judeţul Vâlcea, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă prelungirea, de drept, a valabilităţii Programului de transport public judeţean de
persoane prin curse regulate, în judeţul Vâlcea, prevăzut în anexa 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.87 din 28 decembrie 2012, cu modificările şi completările ulterioare, de la data de 30 iunie 2019
până la data de 02 decembrie 2019.

Art.2 Se menţin autogările şi staţiile publice aferente traseelor prevăzute în Programul de transport
public judeţean de persoane prin curse regulate, în judeţul Vâlcea, prevăzute în anexa 2 la Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.87 din 28 decembrie 2012, cu modificările şi completările ulterioare, pe
perioada prevăzută la art.1.

Art.3 Licenţele de traseu pentru traseele judeţene atribuite în cadrul Programului de transport public
judeţean de persoane prin curse regulate, în judeţul Vâlcea sunt valabile până la data de 2 decembrie 2019,
potrivit prevederilor legale.

Art.4 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei
Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale Economice, Autorităţii Rutiere Române ARR-Agenţia
Teritorială Vâlcea, Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transport Rutier ISCTR- Inspectoratul
Teritorial nr.6, Inspectoratului de Poliţie Judeţean Vâlcea şi operatorilor de transport rutier cărora le-au fost
atribuite licenţele de traseu, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0
voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr.133 din 21 iunie 2019



12

D I S P O Z I Ţ I I

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E

D I S P O Z I Ţ I E
privind emiterea unei autorizaţii de construire

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr.8030 din

06.06.2019, prin care se propune emiterea unei autorizaţii de construire;
În conformitate cu prevederile art. 4 lit. a), pct.1, precum şi ale art.7 alin.(1) din Legea nr.50/1991

privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,

cu modificările şi completările ulterioare, emit următoarea

D I S P O Z I Ţ I E:

Art. 1 Se emite o autorizaţie de construire, prevăzută în anexă, care face parte integrantă din
prezenta dispoziţie.

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie Direcţiei
Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 376 din 06.06.2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unui certificat de urbanism

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr.8094 din

06.06.2019, prin care se propune emiterea unui certificat de urbanism;
În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) – (3) din Legea privind autorizarea executării lucrărilor de

construcţii, nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,

cu modificările şi completările ulterioare, emit următoarea

D I S P O Z I Ţ I E:

Art. 1 Se emite un certificat de urbanism, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta
dispoziţie

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie Direcţiei
Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 385 din 07.06.2019



13

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unei autorizaţii de construire

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea ;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr. 8407 din

12.06.2019, prin care se propune emiterea unei autorizaţii de construire.
În conformitate cu prevederile art. 4, lit. a) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării

lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,

cu modificările ulterioare, emit următoarea

D I S P O Z I Ţ I E:

Art. 1 Se emite o autorizaţie de construire, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta
dispoziţie.

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie Direcţiei
Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 395 din 13.06.2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind prelungirea valabilităţii unei autorizaţii de construire

Constantin Rădulescu Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea ;
Având în vedere referatul Arhitectului – şef înregistrat la nr. 8501 din 13.06.2019, prin care se

propune prelungirea valabilităţii unei autorizaţii de construire.
În conformitate cu prevederile art. 7, alin 7 din Legea privind autorizarea executării lucrărilor de

construcţii, nr. 50/1991, republicată, cu modificările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,

cu modificările ulterioare, emit următoarea

D I S P O Z I Ţ I E

Art. 1 Se prelungeşte valabilitatea unei autorizaţii de construire, prevăzută în anexa, care face parte
integrantă din prezenta dispoziţie.

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie
Arhitectului-şef al judeţului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 399 din 13.06. 2019



14

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea,
în şedinţă ordinară, în data de 21 iunie 2019, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu art.94 alin.(1) şi alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare, emite următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E :

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în data de 21 iunie 2019, ora 1000,
care se va desfăşura în sediul Consiliului Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”.

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei este prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenţa
dispoziţie.

Art.3.Secretarul Judeţului Vâlcea va lua măsuri pentru desfăşurarea în bune condiţii a şedinţei,
urmărind pregătirea materialelor care vor fi supuse dezbaterii.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 400 din 14.07.2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unui certificat de urbanism

Constantin Rădulescu Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr. 8591 din

14.06.2019, prin care se propune emiterea unui certificat de urbanism;
În conformitate cu prevederile art. 4 , lit.a), punctul 1 şi art. 6 din Legea nr. 50/1991, privind

autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,

cu modificările ulterioare, emit următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E
Art. 1 Se emite un certificat de urbanism, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

dispoziţie.
Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie Direcţiei

Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 402 din 14.06.2019



15

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unui certificat de urbanism

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr.9182 din

25.06.2019, prin care se propune emiterea unui certificat de urbanism;
În conformitate cu prevederile art. 4, lit. a), pct.4 şi având în vedere că sunt îndeplinite condiţiile

prevăzute de art.6 din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, emit următoarea

D I S P O Z I Ţ I E

Art. 1 Se emite un certificat de urbanism, prevăzut în anexă, care face parte integrantă din prezenta
dispoziţie.

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie Direcţiei
Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 421din 26.06.2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unui certificat de urbanism

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr.9346 din

27.06.2019, prin care se propune emiterea unui certificat de urbanism;
În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) – (3) din Legea privind autorizarea executării lucrărilor de

construcţii, nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,

cu modificările şi completările ulterioare, emit următoarea

D I S P O Z I Ţ I E

Art. 1 Se emite un certificat de urbanism, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta
dispoziţie

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie Direcţiei
Urbanism şi Amenajare a Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 425 din 27.06.2019



16

A N E X E
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 376 din 06.06.2019

LISTA
cuprinzând autorizaţiile de construire propuse a se elibera pentru executare lucrări

conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii
cu modificările şi completările ulterioare

Nr. ____ din __ interval: 4 – 4

Nr.
crt.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea lucrării Valoare
-lei-

Amplasament Durată de
execuţie

Observaţii

1 2 3 4 5 6 7 8
4 S.C. CET

GOVORA
S.A.

Municipiul
Râmnicu
Vâlcea, str.
Industriilor nr.1

„Iazuri de decantare
etanşe în depozitul de
zgură şi cenuşă“ – Iaz
decantare etanş nr.3

8108639,13
Comunele
Budeşti şi
Galicea;

36 luni

Preşedinte,
Constantin RĂDULESCU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 385din 07.06.2019
LISTA

cuprinzând certificatele de urbanism propuse a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare
Nr. ____ din ___interval: 06 – 06

Nr.
crt.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumire
lucrare

Amplasament Valabilitate
CU

Avize şi acorduri de amplasament
solicitate prin CU

1 2 3 4 5 6 7
1. Direcţia

Silvică
Vâlcea

Municipiul
Râmnicu
Vâlcea,
strada
Carol I
nr. 37

Reabilitar
e drum
forestier
Modoia
-Socet

Comuna
Cernişoara şi
comuna
Roeşti

24 luni

-Agenţia judeţeană pentru protecţia
mediului; -Aviz Sistemul de
Gospodărire a Apelor Vâlcea; -Avize
Administratori drum local şi drum
judeţean pentru amenajarea
racordurilor la drum local şi la D.J.
676C;- Aviz Inspectoratul de Poliţie al
Judeţului Vâlcea – Serviciul Rutier;
-Aviz Administratori reţele de utilităţi
existente în zona de racord cu drumul
judeţean (energie electrică,
telecomunicaţii), dacă prin realizarea
lucrărilor se afectează amplasamente
situate în zonele de siguranţă şi/sau
protecţie a acestora; -Acord proprietari
terenuri, potrivit Legii, în cazul ocupării
terenurilor proprietate privată, în
vederea organizării executării
lucrărilor, precum şi pentru realizarea
lucrărilor de bază, după caz; -Studiu
geotehnic verificat la cerinţa Af;
-Referat verificator proiect conform
Legii nr.10/1995 privind calitatea în
construcţii, republicată; -Plan de
încadrare în zonă şi plan de situaţie pe
suport topografic vizat la Oficiul de
Cadastru şi Publicitate Imobiliară
Vâlcea.

Preşedinte,
Constantin RĂDULESCU



17

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 395 din 13.06.2019

LISTA
cuprinzând autorizaţia de construire propusă a se elibera pentru executare lucrări

conform prevederilor Legii nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

Nr. .... din ......Interval:

Nr.
crt. Solicitant Adresa

solicitant
Denumirea
lucrării

Valoare Amplasament Durată
execuţie Observaţii

1 2 3 4 5 6 7 8

1 S.C.Telekom
Communications
S.A. prin S.C.
PREMIER
CRISPAG S.R.L,

Oraş
Topoloveni,
str. Blocurilor,

nr.14,
judeţul Argeş

Racord FO la
Hidroelectrica
SB Vâlcea,
Ciungetu SA

730.055,00 lei Oraşul Brezoi
şi comuna
Malaia

24 luni

Preşedinte,
Constantin RĂDULESCU

CONSILIUL JUDEȚEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziț ia nr. 399 din 13.06.2019
LISTA

cuprinzând autorizaț iile de construire eliberate pentru executare de lucrări, a căror valabilitate
urmează a se prelungi

Nr. .... din ... interval: 16

Nr.
crt.

Nr.
autorizaț ie

Data
eliberării

Solicitant Denumirea lucrării Valoare
(lei) Localitatea

Durata de
prelungire

1 2 3 4 5 6 7

1 16 din
30.06.2016

Negoiț ă Alexandra Amenajare iaz piscicol și
împrejmuire în comuna
Olanu, judetul Vâlcea

64.772,00 Comuna
Olanu, județ ul
Vâlcea

12 luni

Președinte,
Constantin Rădulescu

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

Anexă la Dispoziţia nr. 400 din 14.07.2019

ORDINEA DE ZI
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,

din data de 21 iunie 2019, ora 1000

1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din data de 23.05.2019.
2. Informare cu privire la activitatea desfăşurată de Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul
Constantin Rădulescu, de la ultima şedinţă ordinară şi până în prezent.
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.2 din 31
ianuarie 2019, cu modificările şi completările ulterioare.
4. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei obiectivelor de
investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial sau integral din
venituri proprii, a numărului de personal şi fondul aferent salariilor de bază pentru Centrul de Asistenţă



18

Medico-Socială Lădeşti, precum şi a Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri
judeţene, pe anul 2019.
5. Proiect de hotărâre privind actualizarea Monografiei economico-militare a judeţului Vâlcea, adoptată prin
Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 81 din 31 mai 2016.
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Muzeului Memorial „N. Bălcescu”.
7. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea.
8. Proiect de hotărâre privind actualizarea sumei necesare pentru finanţarea din bugetul local a categoriilor
de cheltuieli care nu se finanţează de la bugetul de stat pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare şi
modernizare DJ 643B -DJ 643 - Băbeni Olteţu - Colelia - Pietroasa - Valea Mare - Drăganu - Ciocănari -
Zăvoieni - Vârleni - Stăneşti - Măciuca - Cermegeşti - Chirigeşti - Bărbărigeni - Roeşti (DN 65C), km 0+000 -
35+555”, aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 106 din 23 mai 2019.
9. Proiect de hotărâre privind actualizarea valorii obiectivului de investiţii „Reabilitare şi modernizare DJ
643B -DJ 643 - Băbeni Olteţu - Colelia - Pietroasa - Valea Mare - Drăganu - Ciocănari - Zăvoieni - Vârleni -
Stăneşti - Măciuca - Cermegeşti - Chirigeşti - Bărbărigeni - Roeşti (DN 65C), km 0+000 - 35+555”, aprobată
prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 105 din 23 mai 2019.
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalelor caracteristici şi indicatorii tehnico – economici faza :
Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investiţii „ Împrejmuire teren spital “ - Spitalului de Psihiatrie
Drăgoeşti, comuna Drăgoeşti, judeţul Vâlcea.
11. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.22/29.01.2016.
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Judeţului Vâlcea, prin Consiliul Judeţean Vâlcea cu
Municipiul Râmnicu Vâlcea, prin Consiliul Local al Municipiului Râmnicu Vâlcea, în vederea susţinerii
proiectului privind înfiinţarea unui Centru de permanenţă fix în Municipiul Râmnicu Vâlcea, precum şi
aprobarea modelului cadru al contractului de asociere.
13.Proiect de hotărâre privind prelungirea, de drept, până la data de 02 decembrie 2019, a valabilităţii
Programului de transport public judeţean de persoane prin curse regulate, în judeţul Vâlcea, aprobat prin
Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 87/28 decembrie 2012, cu modificările şi completările ulterioare.
14. Diverse.

Preşedinte,
Constantin Rădulescu

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 402 din 14.06. 2019
LISTA

cuprinzând certificatele de urbanism propuse a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor

de construcţii cu modificările şi completările ulterioare
Nr. ____ din ___interval: 7 – 7

Nr.
crt.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea
lucrării

Amplasament Valabilitate
CU

Avize şi acorduri
de amplasament solicitate

prin CU
1 2 3 4 5 6 7
1 Distribuţie

Energie
Oltenia S.A.
prin
S.C.Ralicri
Com SRL
Craiova

judeţul Dolj,
municipiul
Craiova,
Str. Calea
Severinului ,
nr.97

Implementarea
unui sistem
avansat de
management al
activelor reţelei
de distribuţie şi
modernizarea
reţelei de
distribuţie într-o
zonă omogenă
de consumatori
preponderent
casnici de
energie electrică
deserviţi de
staţia Căzăneşti
Vâlcea

UAT Rm.
Vâlcea, UAT
Băbeni, UAT
Mihăeşti, UAT
Ocnele Mari,
UAT Stoeneşti,
UAT Buneşti,
UAT Băile
Govora

12 luni - Aviz Inspectoratul Judeţean
pentru Situaţii de Urgenţă
Vâlcea -Serviciul P.S.I.
- Expertiză Tehnică şi Acord
Inspectoratul în Construcţii
Vâlcea, dacă prin lucrările
propuse la staţia de
transformare se intervine la
structura de rezistenţă a
construcţiilor existente;
- Acorduri exprimate în formă
autentică, dacă lucrările
propuse se desfăşoară pe
proprietăţi private;
- Studiu geotehnic verificat la
cerinţa Af;
- Referat verificator conform
Legii nr.10/1995, privind
calitatea în construcţii,
republicată;
- Planul de încadrare în



19

teritoriu şi planul de situaţie
întocmite pe suport topografic
cadastral, vizate de Oficiul de
Cadastru şi Publicitate
Imobiliară Vâlcea;
- Punctul de vedere/actul
administrativ al autorităţii
competente pentru protecţia
mediului (copie).

Preşedinte,
Constantin Rădulescu

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 421 din 26.06.2019
LISTA

cuprinzând certificatul de urbanism propus a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii

cu modificările şi completările ulterioare
Nr. ____ din _ interval:8

Nr.
crt.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea
lucrării

Amplasament Valabilitate
certificat de
urbanism

Avize şi acorduri de amplasament
solicitate prin certificatul de

urbanism
1 2 3 4 5 6 7
1. Primăria

Comunei
Sălătrucel

Comuna
Sălătrucel,

sat
Sălătrucel,
jud.Vâlcea

Infiinţare
sisteme de
distribuţie
gaze

naturale în
comuna
Sălătrucel,
jud.Vâlcea

Comuna
Sălătrucel,

judeţul Vâlcea

24 luni - Avize şi acorduri privind utilităţi:
(alimentare cu energie electrică,
alimentare cu apă potabilă,
canalizare, telefonizare, fibră optică
- internet, etc.) după caz; -Aviz
Autoritatea Naţională de
Reglementare în Domeniul
Energiei; - Aviz administrator drum
judeţean şi comunal, după caz;
-Aviz Sistemul de Gospodărire al
Apelor Vâlcea; -Aviz Inspectoratul
de Poliţie al Judeţului Vâlcea-
Serviciul de Poliţie Rutieră Vâlcea;
- Aviz Stat Major General M.Ap.N;
-Aviz tehnic de racordare al
Operatorului de distribuţie a gazelor
naturale al oraşului Călimăneşti şi
aviz de amplasament; -Referat
verificator conf.Legea nr.10/1995
privind Calitatea în Construcţii,
republicată; -Plan de încadrare în
zonă şi Plan de situaţie întocmite pe
suport topografic, vizate de Oficiul
de Cadastru şi Publicitate Imobiliară
Vâlcea. -Studiu Geotehnic verificat
Af ; -Actul administrativ al autorităţii
competente pentru protecţia
mediului (copie).

Arhitect Şef,
Elena Dana Petrescu



20

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa Dispoziţia nr. 425 din 27.06.2019

LISTA
cuprinzând certificatele de urbanism propuse a se elibera pentru executare lucrări

conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii
cu modificările şi completările ulterioare

Interval:-
N
r
.
c

Nr.
CU Solicitant Adresa

solicitant Denumire lucrare Amplasament Valabilitate
CU

Avize şi acorduri
de amplasament
solicitate prin CU

1 2 3 4 5 6 7 8
1 9 S. C.

INVITE
SYSTEM
S.R.L.

T. (prin
S.C.
GAUSS
S.RL.)

Judeţul
Ilfov,
oraşul
Voluntari,
B-dul
Pipera,
nr.1/VI

,,Realizarea
infrastructurii de
broadband în zonele
albe NGA şi
racordarea la
reţeaua de energie
electrică existentă
printr-un branşament
nou, U.A.T. Bălceşti,
localitatea Bălceşti,
satul Pioeni şi U.A.T.
Ghioroiu, satul
Stirbeşti, judeţul
Vălcea"

Oraşul

Bălceşti

Comuna

Ghioroiu

12 luni

- Aviz şi Acord S.C.
Distribuţie Energie
Oltenia S.A.pentru
montare pe
stâlpii existenţi;
- Aviz Administrator
drum national
(D.N.65 C), drum
judeţean
( D.J.643D), drum
comunal ( D.C.66
A);
- Aviz Inspectoratul
de Poliţie al
Judeţului Vâlcea –
Serviciul Rutier;
- Aviz Stat Major
General M.Ap.N
- Referat verificator
proiect conform
Legii nr.10/1995
privind calitatea
în construcţii,
republicată;
- Plan de încadrare
în zonă şi plan de
situaţie pe suport
topografic
vizat la Oficiul de
Cadastru şi
Publicitate
Imobiliară Vâlcea.
- Punctul de
vedere/actul
administrativ al
autorităţii
competente pentru
protecţia mediului.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU














	monitor iunie 2019.pdf
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	


	
	
	


	
	
	


	
	

	
	
	


	
	
	


	
	


	sanda.pdf

